



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Ofício nº 1.351/2018-DTL/SAJI/P**

Valinhos, em 16 de agosto de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.401/18-CMV  
Vereador José Aparecido Aguiar  
Processo administrativo nº 14.065/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Aparecido Aguiar**, que versa sobre melhorias nos canteiros, do Lago São Sebastião, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Em resposta na data de 17 de Outubro de 2017, ao requerimento de nº1957/17, foi informado que havia um estudo de revitalização e implantação de melhorias para os canteiros de flores do Largo São Sebastião. Qual é a situação atual desde estudo?
- 2) Existe data prevista para que o estudo seja finalizado e concretizado, levando em consideração a urgência da revitalização nos canteiros do Largo São Sebastião? Se sim, qual a data, Se não quais são os motivos?

**Resposta:** Atendendo a solicitação do nobre Vereador, segue em anexo informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Obra e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Muni

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

**Nº PROTOCOLO  
01859/2018**

Data/Hora Protocolo: 20/08/2018 10:42

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1401/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1401/2018 Informações referentes às melhorias nos canteiros do Largo São Sebastião.



# PREFEITURA DE **VALINHOS**

A  
SOSP

Em resposta ao requerimento nº 1401/2018, do nobre Vereador José Aparecido Aguiar, informo:

- 1- Em resposta na data de 17 de outubro de 2017, ao requerimento de nº 1957/2017, foi informado que havia um estudo de revitalização e implantação de melhorias para os canteiros de flores do Largo São Sebastião. Qual é a situação atual desse estudo?

Informo que foi feito por este D.P.J um levantamento da quantidade e espécies há serem plantadas nos referidos canteiros, plantas essas adaptadas a locais sombreados.

2-

Existe data prevista para que o estudo seja finalizado e concretizado, levando em consideração a urgência da revitalização no canteiros do Largo São Sebastião? Se, sim qual a data? Se não, quais são os motivos?

Esclareço que não há data para início da revitalização em função de não termos as referidas plantas em nosso viveiro de mudas e tão pouco verba para adquiri-las no presente ano.

DPJ- 14/08/2018

---

Engº Agrº Laercio Ronaldo Falsarella  
Diretor de Div. De Arboriz. E Viveiros de Mudas

**Req. 1401/2018**